
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

L'anno  duemiladiciannove il giorno  cinque del mese di luglio nei propri uffici

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO

Visto il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale
la sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata
Responsabile dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui
al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,
e in particolare:
l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e finanziaria;
l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di impegni di spesa;
l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di spesa sono
consecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture, poi denominato D. Lgs. 50/2016;

PREMESSO che:
dal 1° al 13 febbraio 2012 il territorio della Regione Marche è stato interessato da eccezionali-
precipitazioni nevose che hanno comportato notevoli disagi alla popolazione, con danni ingenti sia al
tessuto edilizio, che a quello delle infrastrutture;

OGGETTO: NEVICATE ECCEZIONALI DEL FEBBRAIO 2012 NELLA
REGIONE MARCHE. CONTRIBUTI EDIFICI PRIVATI DI CUI ALLA
DGR 810 DEL 07/07/2014 - DITTA MONTEROTTI CLAUDIO
CAPANNONE IN ZONA PIP IN VIA MARCONI. LIQUIDAZIONE
TERZO STATO AVANZAMENTO LAVORI E RICHIESTA
ULTERIORE PROROGA PER IL COMPLETAMENTO DEI LAVORI.

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1
n. 89/000003 del 05-07-2019

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE
n. 89 del 05-07-2019

UFFICIO TECNICO

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2
n. 89/000003 del 05-07-2019

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

in conseguenza di ciò, con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 febbraio 2012 è stato-
dichiarato l’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari;
con decreto P.C.M n. 23 marzo 2013 e successivi, sono stati assegnati alla Regione Marche somme-
necessarie alla realizzazione degli interventi di ripristino dei danni subiti in tale evento calamitoso;
durante e immediatamente dopo il verificarsi di tale calamità Comuni e Province hanno segnalato i-
danni subiti, sia la patrimonio privato che pubblico, inviando alla Regione Marche - Dipartimento per le
politiche integrate di sicurezza e per la protezione civile - la stima dei costi;

VISTA la D.G.R. n. 436 del 14/04/2017 con la quale è stato approvato il programma degli interventi
finanziati con i fondi allo scopo stanziati e stabilito l’ordine di priorità in base alla tipologia di interventi,
nonché l’entità del contributo;

VISTA la D.G.R. n. 810 del 07/07/2014 con la quale si definisce il programma degli interventi di cui alla
D.G.R. 436/2014, con ordine di priorità 2 (immobili privati), come riportato nell’allegato A) e ne vengono
stabiliti i criteri, le modalità e le procedure per l’accesso ai contributi (Allegato B) della medesima D.G.R. n.
810/2014);

DATO ATTO che, con protocollo n. 7574 del 17/09/2014, il sig. Monterotti Claudio ha presentato domanda
di ammissione al contributo per il ripristino dei danni subiti al patrimonio edilizio privato – Allegato C – per
le nevicate eccezionali verificatesi nel febbraio 2012 nella Regione Marche, per l’edificio sito in via
Marconi, zona PIP Morelli, individuato catastalmente al foglio 29, particella 1172, sub. 4, adibito a
capannone per deposito materiali, gravemente danneggiato da tali eventi, per una somma desunta da calcolo
parametrico di € 120.510,00 ed una somma indicata come contributo totale richiesto di € 120.421,67;

VISTO che con Decreto del Dirigente del Servizio Infrastrutture, Trasporto ed Energia n. 212/ITE del
19/06/2015 è stata approvata la graduatoria e l’ammissibilità a contributo dei soggetti privati, tra i quali è
risultato beneficiario l’immobile del sig. Monterotti Claudio per la somma parziale di € 53.578,21, a causa
della mancata copertura finanziaria della Regione;

VISTO che con successivo Decreto del Dirigente del Servizio Infrastrutture, Trasporto ed Energia n. 54/ITE
del 21/04/2016 è stata aggiornata la graduatoria e l’ammissibilità a contributo dei soggetti privati di cui al
precedente decreto e, pertanto, l’immobile sopra individuato di proprietà del sig. Monterotti Claudio, è
risultato ammissibile a contributo per la somma complessiva di € 120.510,00;

DATO ATTO che l’esatto ammontare del contributo spettante per la riparazione dei danni all’edificio in
questione, calcolato ai sensi del punto 3 dell’allegato B alla delibera D.G.R. n. 810/2014 sulla base del costo
totale derivante dal minore importo tra il costo parametrico e la stima dei lavori desunta da computo metrico
fermo restando il limite massimo del contributo concedibile, è pari ad € 120.421,67;

VISTO il progetto trasmesso in data 01/04/2016 ed assunto al protocollo con n. 2976, per la ristrutturazione
del capannone oggetto di ammissione a contributo, consistente nella sua demolizione e ricostruzione con
forma diversa, ma mantenendo stessa volumetria, per una stima lavori complessiva di € 180.000,00;

VISTO che l’istruttoria di approvazione del progetto di cui sopra, si è conclusa positivamente con
l’emissione del permesso a costruire n. 18 del 12/10/2017;

VISTA e richiamata la determina n. 98 del 14/10/2017 con cui:
si approva il progetto di realizzazione del capannone in zona PIP in via Marconi di proprietà della ditta-
Monterotti Claudio;
si comunica al beneficiario l'importo del contributo concesso nella somma di € 120.421,67;-
si prendeva atto che, in ottemperanza del comma 2, punto 7), Allegato B alla D.G.R. n. 810 del-
07/07/2014 e, pertanto, il termine massimo per l’effettuazione degli interventi veniva fissato in un anno
dalla data di approvazione del progetto, da intendersi come data della notifica del presente atto;
ai fini della liquidazione del contributo, si indica che il beneficiario deve presentare al Comune copia-
delle fatture di spesa quietanzate per gli interventi dichiarati ammissibili, il cui mancato rispetto dei
termini comporta la revoca del contributo, salvo motivate proroghe;

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3
n. 89/000003 del 05-07-2019

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

si definisce, altresì, che la liquidazione del contributo dovrà essere disposta entro 30 giorni dalla data-
del decreto di trasferimento degli importi, salvo ulteriori diverse disposizioni regionali;

CONSIDERATO che è stato comunicato l’inizio dei lavori il 09/11/2017;

VISTA la variante n.1 al permesso di costruire 18/2017 (pratica edilizia 256/2017) redatta dal progettista Ing.
Silvio Scali e assunta al prot. n. 4256 del 9/04/2018, per la quale è stato rilasciato il relativo Permesso a
Costruire n. 4/2018 del 11/04/2018;

DATO ATTO che il Sig. Avv. Claudio Monterotti ha sottoscritto una procura speciale in data 11/06/2018 a
favore dei Sigg. David e Marco Monterotti delegando la firma dei documenti delle pratiche edilizie e la
riscossione del contributo regionale;

CONSIDERATO che è stata chiesta una proroga di 6 mesi per la fine lavori e che questa è stata concessa
dalla Regione Marche, previo parere positivo del Comune di Sarnano, con nota assunta al prot. 11655 del
19/09/2018 e che pertanto la data di fine lavori è stabilita il 14/04/2019;

VISTA e richiamata la richiesta dell’Ing. Scali per la liquidazione dell’importo di € 29.500,20 relativo al
terzo stato di avanzamento dei lavori, assunta al prot. 5471 del 14/04/2019 con allegati:
copia delle fatture quietanzate e DURC delle ditte interessate (OLMA di Santucci Teresa, Funari-
Leonello impresa individuale);
certificati di pagamento 6, 7, 8 e 9;-
libretto delle misure;-
stato di avanzamento dei lavori n. 3;-
registro e sommario del registro di contabilità;-
dichiarazioni liberatorie dei soggetti interessati;-

VISTA la richiesta del sig. Monterotti di ulteriore proroga dell’ultimazione dei lavori di 8 mesi, ritenuta
ammissibile, assunta al protocollo dell’Ente con n. 2061 del 13/02/2019, successivamente trasmessa alla
Regione Marche (prot. n. 2272 del 18/03/2019) ed accolta dalla Regione con comunicazione prot. n. 7778
del 03/06/2019 per cui la scadenza viene posticipata al 19/11/2019;

VISTA il decreto del Dirigente del Servizio Tutela, Gestione e assetto del territorio della Regione Marche n.
120 del 24/06/2019 con cui viene liquidato l’importo di € 29.500,20 a favore del Comune di Sarnano, quale
terzo acconto per stato di avanzamento lavori;

DATO ATTO che si può liquidare la somma spettante al sig. Monterotti Davide, in qualità di delegato dal
proprietario Monterotti Claudio;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile dei responsabili dei servizi preposti, emessi ai sensi dell’art.
147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

ATTESA la propria competenza in merito;

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

La premessa narrativa viene qui richiamata e forma parte integrante e sostanziale del presente-
provvedimento;

DI PRENDERE ATTO dell’approvazione da parte della Regione Marche della proroga di mesi 8 della-
data di fine lavori e, pertanto, il nuovo termine per la conclusione degli stessi viene fissata al
19/11/2019;

DI LIQUIDARE la somma di € 29.500,20 a favore del Sig. Monterotti David, residente a Sarnano –-
C.F. MNTDVD86A24E388G - in qualità di procuratore speciale del beneficiario sig. Monterotti

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

Claudio con imputazione al Codice di Bilancio 08.01-2.04.22.01.001 ex cap. 12936 – Gestione residui
del Bilancio di Previsione 2019;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per la-
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9, del
D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione;

DI COMUNICARE il presente atto al beneficiario sig. Monterotti Claudio, nato a Sarnano il 09/10/1952-
– C.F. MNTCLD52R09I436D, presso l’ing. Silvio Scali come da procura del 11/06/2018;

DI TRASMETTERE il presente atto agli Uffici Segreteria e Ragioneria per i provvedimenti di-
competenza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4
n. 89/000003 del 05-07-2019

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

F.to Ing. SABRINA TIDEI

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

F.to Ing. SABRINA TIDEI

F.to Ing. SABRINA TIDEI

Il presente provvedimento è conforme all’originale.

Sarnano lì _________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SERVIZIO FINANZIARIO

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il
seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Emanuele Crisostomi

________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 31-01-2020                       e per quindici giorni consecutivi.

Data 31-01-2020

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Ing. SABRINA TIDEI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5
n. 89/000003 del 05-07-2019

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

http://www.comune.sarnano.mc.it

